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IlMise: senza data certa dell.'autocert ficaziorte rischia di saltare la iari caziorie fiscale

L'iperammortamento ora è doc
Il bonus solo dietro perizia giurata o attestato di conformità

DI ROBERTO LENZI

iperammortamento
è utilizzabile solo nel
caso in cui vi sia peri-
zia giurata o attesta-

to di conformità o dichiarazio-
ne del legale rappresentante
(autocertificazione) emessa
entro la data di chiusura del
periodo d'imposta di riferimen-
to. Se sulla necessità della data
certa per la perizia giurata il
Mise si era già espresso con
la circolare del 15 dicembre
2017 n. 547750, per quanto
riguarda l'autocertificazione
questo obbligo è stato recepito
dalle imprese come una novi-
tà che rischia di far saltare la
pianificazione fiscale (si veda
ItaliaOggi di ieri).

La risoluzione n.152/E
dell'Agenzia delle Entrate
riportava che «La consegna
entro il 31 dicembre della pe-
rizia asseverata e la sua acqui-
sizione da parte dell'impresa
dovrà risultare da un atto
avente data certa: ad esempio,
invio della perizia asseverata
in plico raccomandato senza
busta oppure invio della stes-
sa tramite posta elettronica
certificata (Pec)», mentre la
circolare 15 dicembre 2017 n.
547750 prevede che «Come si è
già ricordato, la perizia giurata
o l'attestazione di conformità
(o, nel caso, la dichiarazione
del legale rappresentante) de-
vono essere acquisite dall'im-
presa entro la data di
chiusura del periodo
d'imposta. Al riguardo,
con specifico riferimento
al caso in cui l'impresa
decida di ricorrere alla
perizia tecnica giurata,
si rinvia alla risoluzione
n. 152 dell'Agenzia delle
entrate pubblicata il 15
dicembre 2017[...1».

In questo senso, nella circo-
lare dell'Agenzia delle entrate-
ministero dello Sviluppo econo-
mico n. 4 del 30 marzo 2017, è
stato precisato che l'acquisizio-
ne della perizia tecnica giurata
(o dell'attestato di conformità)
o, nel caso in cui sia ammessa,
della dichiarazione del legale
rappresentante della società (o
del titolare dell'impresa) deve
avvenire entro il termine di
chiusura del periodo d'imposta

a partire dal quale si intende
avvalersi del regime dell'iper-
ammortamento. Pertanto, per
la necessità della data certa
della perizia non vi erano dub-
bi, ma che questo si estendesse
alle autocertificazioni è stato
chiarito solo ora.

La circolare n. 177355 del
23 maggio 2018, avente come
oggetto il cosiddetto «iper am-
mortamento», contiene ulte-
riori chiarimenti concernenti
l'individuazione dei beni age-
volatili e il requisito dell'inter-
connessione, ma in via indiret-
ta fornisce anche chiarimenti
e precisazioni relativamente
all'autocertificazione che le
imprese devono presentare
come passaggio propedeutico
per sfruttare la variazione in
diminuzione del reddito d'im-
presa da operare in dichiara-
zione dei redditi a titolo di iper
ammortamento.

Nessuna agevolazione
senza autocertificazione.
Tale precisazione emerge allor-
quando la Circolare, fornendo
chiarimenti su quali beni pos-
sono o meno sfruttare l'agevo-

lazione, tiene in con-
siderazione possibili
investimenti effettua-
ti nel corso del primo
periodo d'imposta di
applicazione della di-
sciplina agevolativa e
cioè, per la generalità
delle imprese, nel cor-
so del 2017.

Lo fa ipotizzando il caso
di beni acquistati e messi in
funzione nel corso del 2017 e
per i quali, in via prudenziale,
l'impresa abbia ritenuto non
applicabile l'iper ammorta-
mento, ma che invece sulla
base dei nuovi chiarimenti
siano ammissibili al beneficio.
La circolare specifica che sarà i
possibile recuperare la quota
di iper ammortamento relati-
va al 2017 a partire dal 2018
secondo il meccanismo chiarito

nella circolare n. 4/E del 2017.
Ma quando la stessa circolare
prospetta che è possibile re-
cuperare l'agevolazione solo
nel caso in cui vi sia perizia
giurata o attestato di confor-
mità o dichiarazione del legale
rappresentante (autocertifica-
zione) emessa entro la data di
chiusura del periodo d'imposta
di riferimento fa capire che se l'
impresa intendeva usare age-
volazione nel 2017, entro il 31
dicembre doveva dare data
certa ad auto-dichiarazione.
Ciò implica che l'assolvimento
dell'onere documentale in un
periodo di imposta successi-
vo all'interconnessione non
è di ostacolo alla spettanza
dell'agevolazione, ma produce
lo slittamento del momento dal
quale impresa inizia a fruire
del beneficio.

© Riproduzione riservata-

,a circolare
sul sito www.
italiaoggi.it/docu-
menti-italiaoggi
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Bollino dei commercialisti
sul canone concordato

Pagina 31

Foglio i

I commercialisti chiedono un ruolo nel rilascio del
«bollino » sui contratti di affitto a canone concor-
dato , necessario alle parti per poter fruire delle
agevolazioni fiscali . Con una lettera inviata nelle
scorse settimane al ministero delle infrastrutture,
il Consiglio nazionale della categoria ha richiesto
l'inserimento dei propri iscritti «tra i soggetti abili-
tati al rilascio dell 'attestazione di conformità rela-
tivamente ai contratti di locazione non assistiti». Il
dm 16 gennaio 2017 , infatti , ha previsto che le par-
ti possono farsi assistere nella negoziazione dalle
rispettive organizzazioni della proprietà edilizia
e dei conduttori . In questo caso non è richiesto
alcun ulteriore adempimento per poter fruire de-
gli sconti di legge . In presenza di contratti non
assistiti , invece, locatore e locatario sono tenuti
ad acquisire un'attestazione , rilasciata da almeno
una delle predette sigle della proprietà o dell'in-
quilinato , secondo le modalità definite sulla base
di accordi stipulati in sede locali . In assenza della
«certificazione di qualità », quindi, non è possibile
applicare gli sconti fiscali nelle locazioni a cano-
ne concordato ( si veda ItaliaOggi del 13 febbra-
io 2018 e del 21 aprile 2018 ). Benefici che vanno
dall 'applicazione dell 'aliquota ridotta del 10% ai
fini della cedolare secca agli sgravi in materia di
Irpef e imposta di registro . Poiché il decreto del Mit
contempla solamente le organizzazioni sindacali
della proprietà edilizia e dei conduttori firmatarie
dell 'accordo territoriale , tutti i professionisti, com-
presi commercialisti ed esperti contabili , restano
esclusi dalla possibilità di rilasciare tale attesta-
zione . Secondo il Cndcec, tuttavia , « i commerciali-
sti hanno competenza piena in merito alla verifica
della conformità degli oneri deducibili e detraibili
indicati in dichiarazione , alle relative disposizioni
che disciplinano la loro spettanza e dunque anche
per la verifica della correttezza delle deduzioni
utilizzate relative ai contratti a canone concordato
non assistiti». Da qui la richiesta della categoria al
governo di essere inseriti tra i soggetti abilitati a
concedere il «visto».

Valerio Stroppa
O'- Rip-odunione ri..servata---a

Ue, venditore responsaFÜle Iva
.Si ue1.G• •. l•.lu,•.nr.n dn(,•az.en di de

Ritaglio stampa ad uso esclusivo dei destinatario, non riproducibile.
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ABILITAZIONE/2

Geometri,
esame a fine
novembre

DI MICHELE DAMIANI

Si svolgeranno il 29 ed
il 30 novembre gli esa-
mi di Stato per l 'abili-
tazione alla professione
di geometra e geometra
laureato . E quanto pre-
visto dall 'Ordinanza del
Miur pubblicata ieri sul-
la Gazzetta Ufficiale n.
41. I candidati potranno
presentare le domande
da ieri fino al 25 giugno
prossimo al collegio terri-
toriale, sede di residenza
o di svolgimento del pra-
ticantato . Infatti, come
stabilito dal dm 15 marzo
1986, «i candidati hanno
facoltà di sostenere gli
esami nel comune sede
di residenza o di svolgi-
mento del praticantato».
Viene ricordato che il ter-
mine ultimo e inderogabi-
le per completare il tiro-
cinio è il 28 novembre. Le
domande di ammissione
potranno essere presen-
tate anche via Pec; a tal
proposito viene chiarito
che l 'indirizzo mail a cui
inviarle non è quello del
Consiglio nazionale, ma
sarà quello del Collegio
di appartenenza del can-
didato alla prova.

I tra"rlli nua vwna wrpar:di
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ABILITAZIONE/1

Periti,
oli ai vecchi
praticanti

DI MICHELE DAMIANI

Potranno partecipare all'esa-
me di abilitazione per la
professione di perito indu-
striale coloro che hanno
svolto il praticantato o tut-
ti coloro che, assunti come
dipendenti, hanno eseguito
altre mansioni inerenti alla
professione prima del 2012.
Questa una delle novità del
nuovo esame di abilitazione
alla professione, così come
risulta dall 'ordinanza del
Ministero dell 'istruzione
pubblicata ieri in Gazzetta
Ufficiale n. 41. Da ieri ogni
candidato avrà tempo fino al
24 giugno per presentare la
domanda di ammissione. Po-
tranno prendere parte alla
prova tutti coloro che han-
no conseguito un diploma di
istruzione tecnica e concluso
un tirocinio di 18 mesi pres-
so uno studio professionale o
un'azienda , oppure i laureati
triennali, quadriennali (vec-
chio e nuovo ordinamento)
nelle classi indicate dall'or-
dinanza del Miur che abbia-
no svolto un praticantato di
6 mesi. Per coloro che hanno
svolto mansioni inerenti alla
professione prima del 2012,
non è prevista l'iscrizione al
registro dei praticanti (ora
obbligatoria).
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